
 Nº do Documento: 2318267 
Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Secretaria: 01000000ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Órgão: 01000000ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Unid. Orçamentária: 01100002SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA

Função.Subfunção.Programa:01.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10105 Aquisição e Instalação de Material Permanente - AL.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.259.000,00

Ação: 20632 Manutenção dos Serviços Administrativos - AL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 11.559.000,00

Total do Órgão: 11.559.000,00
Total da Secretaria: 11.559.000,00

Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Órgão: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Unid. Orçamentária: 08100004TRANSPORTES E OBRAS
Função.Subfunção.Programa:26.783.343 MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ação: 10166 Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.500.000,00

Total do Órgão: 1.500.000,00
Total da Secretaria: 1.500.000,00

Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10100002POLÍCIA CIVIL

Unid. Orçamentária: 10100002POLÍCIA CIVIL
Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 20410 Manutenção e Funcionamento das Delegacias da Polícia Civil no Estado do Ceará.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 26.000,00

Total do Órgão: 26.000,00
Órgão: 10100004CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100004CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 11189 Aquisição de Equipamentos, Materiais e Fardamentos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00
Ação: 11881 INSTALAÇÃO DE BATALHÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/TIANGUÁ

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 11.000,00

Ação: 11889 INSTALAÇÃO DE BATALHÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/IPU
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 11.000,00
Ação: 12385 CONSTRUÇÃO DE QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS/CANINDÉ

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 11.000,00

Ação: 13477 CONSTRUÇÃO DE QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS/ITAPIPOCA
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 11.000,00
Emitido em 02/03/2020 14:23:08 Página 1/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 14004 BATALHÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/MAURITI

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 11.000,00

Função.Subfunção.Programa:06.122.523 FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA
Ação: 11142 Concessão de Auxílio Pecuniário à Formação Inicial do Profissional Bombeiro Militar.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 250.000,00

Função.Subfunção.Programa:06.241.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 14551 IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO PARA PESSOA IDOSA/SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 11.000,00

Ação: 14625 IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO PARA PESSOA IDOSA/PINDORETAMA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 11.000,00
Ação: 14696 IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO PARA PESSOA IDOSA/HORIZONTE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 11.000,00

Ação: 14752 IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO PARA PESSOA IDOSA/CASCAVEL
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 11.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 499.000,00

Total do Órgão: 499.000,00
Órgão: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 20180 Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 14.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 14.000,00

Total do Órgão: 14.000,00
Órgão: 10100008ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100008ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.523 FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Ação: 20444 Manutenção da AESP/CE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 105.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 105.000,00

Total do Órgão: 105.000,00
Total da Secretaria: 644.000,00

Secretaria: 13000000PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 13000000PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 13100001PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa:03.122.257 DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO

Ação: 11092 Avaliação dos Imóveis de Interesse do Estado.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.266.021,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.266.021,00

Total do Órgão: 1.266.021,00
Total da Secretaria: 1.266.021,00

Secretaria: 18000000SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Órgão: 18000000SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Unid. Orçamentária: 18100004COORDENADORIA ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 20395 Manutenção dos Serviços nas Unidades Prisionais, Hospitais, Casas de Albergados.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 220.000,00
Ação: 20396 Manutenção dos Serviços das Cadeias Públicas.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.685.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 650.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.876.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 641.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 60.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 958.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.113.500,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 452.500,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 565.500,00

Emitido em 02/03/2020 14:23:12 Página 2/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 656.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 493.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.045.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 381.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 661.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 776.300,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.995.700,00
Total da Unidade Orçamentária: 25.229.500,00

Total do Órgão: 25.229.500,00
Total da Secretaria: 25.229.500,00

Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Unid. Orçamentária: 21100002COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:20.122.212 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00054 Pagamento de Indenizações e Restituições referentes a Bens ou Serviços Anteriormente ao PPA 2020-2023 - SDA.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 717.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 717.000,00

Unid. Orçamentária: 21100029COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR
Função.Subfunção.Programa:20.608.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 10544 Implantação de Projetos de Produção.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 75.025,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 80.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 70.715,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 139.260,00
Total da Unidade Orçamentária: 365.000,00

Unid. Orçamentária: 21100033COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL
Função.Subfunção.Programa:17.511.622 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL

Ação: 10497 Apoio a Implantação de Cisternas.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 107.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 50.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 50.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 200.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 507.000,00

Unid. Orçamentária: 21100035COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA E AQUICULTURA FAMILIAR
Função.Subfunção.Programa:20.606.352 DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E AQUICULTURA FAMILIAR

Ação: 10529 Ações de Assistência Técnica e Extensão aos Pescadores e Aquicultores.
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 250.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 250.000,00

Unid. Orçamentária: 21100036UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS - PAULO FREIRE
Função.Subfunção.Programa:20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 10574 Apoio a Gestão do Projeto Paulo Freire (PDPC PPF - Comp. III).
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 6 149.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 6 1.087.935,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 6 25.780,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 6 35.942,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 6 30.850,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 6 223.765,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 6 1.631.655,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 6 84.010,00

Emitido em 02/03/2020 14:23:15 Página 3/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 6 186.395,00
Ação: 10579 Apoio ao Monitoramento e Avaliação do Projeto (PDPC/PPF - Comp. IV).

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 6 63.933,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 6 11.046,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 6 13.223,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 6 95.898,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 6 36.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 6 79.900,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.755.532,00
Unid. Orçamentária: 21100037UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III

Função.Subfunção.Programa:20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10584 Elaboração de Estudos Estratégicos (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 4 100.000,00

Ação: 10594 Fortalecimento Institucional e Apoio à Gestão (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III).
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 4 40.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 4 30.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 4 40.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 4 40.000,00
Ação: 10597 Apoio ao Fortalecimento Institucional e à Gestão (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 4 400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 650.000,00
Total do Órgão: 6.244.532,00

Total da Secretaria: 6.244.532,00
Secretaria: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 22100022GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.362.441 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO
Ação: 10168 Pagamento de Bolsa Estágio para Alunos Matriculados nas Escolas Estaduais de Educação Profissional.

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 107.155,29

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 420.524,51

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 2.081.096,78

Ação: 10164 Contratação e Capacitação de Professores para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional 
executado por meio de Contrato de Gestão.

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 7.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 1.260.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.875.776,58
Total do Órgão: 3.875.776,58

Total da Secretaria: 3.875.776,58
Secretaria: 27000000SECRETARIA DA CULTURA

Órgão: 27000000SECRETARIA DA CULTURA
Unid. Orçamentária: 27100003COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:13.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10102 Aquisição e Instalação de Material Permanente - SECULT.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Ação: 11488 Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - SECULT.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 400.000,00
Ação: 10404 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SECULT.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 600.000,00
Unid. Orçamentária: 27100009COORDENADORIA DE POLÍTICAS DO LIVRO E DE ACERVOS

Função.Subfunção.Programa:13.391.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 11499 Difusão de Eventos Regionais de Literatura.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 02/03/2020 14:23:17 Página 4/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
Unid. Orçamentária: 27100010COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.391.423 PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE
Ação: 11349 Reconhecimento, Valorização e Preservação da Chapada do Araripe - Cariri, como Patrimônio da Humanidade.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 450.000,00

Ação: 11433 Requalificação, Restauração e Conservação de Bens Imóveis de Relevância Cultural.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 934.000,00
Ação: 11503 Aquisição de Bens Móveis e Imóveis de Interesse Histórico e Artístico-Cultural do Estado.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00

Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 11515 Promoção do Encontro Mestres e Mestras do Mundo.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.084.000,00
Unid. Orçamentária: 27100011COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 11407 Promoção do Festival Música na Ibiapaba - Festival Mi.

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00

Ação: 11414 Promoção do Festival Maloca Dragão.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 900.000,00
Ação: 11415 Promoção do Festival Solar Fotografia.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 900.000,00

Ação: 11419 Promoção de Ações Institucionais e de Comunicação da Secretaria.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 600.000,00
Ação: 11507 Apoio aos Pontos de Cultura  do Ceará.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.100.000,00
Unid. Orçamentária: 27100012COORDENADORIA DE ECONOMIA DA CULTURA

Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 11336 Implantação da Empresa Cearense de Audiovisual  - Ceará Filmes.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 400.000,00

Ação: 11394 Promoção e Desenvolvimento da Economia da Cultura - Observatório da Cultura.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 600.000,00

Unid. Orçamentária: 27100014COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO
Função.Subfunção.Programa:13.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 11489 Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SECULT.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 400.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00

Total do Órgão: 6.884.000,00
Total da Secretaria: 6.884.000,00

Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Unid. Orçamentária: 29100003COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:18.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20590 Manutenção dos Serviços Administrativos - SRH.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 61.200,00
Total da Unidade Orçamentária: 61.200,00

Unid. Orçamentária: 29100005COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Função.Subfunção.Programa:18.544.732 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 10425 Construção da Barragem Melancia em São Luiz do Curu.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 5.632.761,26
Ação: 10617 Construção da Barragem Poço Comprido em Santa Quitéria.

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 80.000,00

Ação: 10639 Elaboração de Estudos e Projetos para a Construção da Barragem Pedregulho em Santa Quitéria.
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 962.000,00
Emitido em 02/03/2020 14:23:19 Página 5/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 6.674.761,26

Total do Órgão: 6.735.961,26
Total da Secretaria: 6.735.961,26

Secretaria: 30000000CASA CIVIL
Órgão: 30000000CASA CIVIL

Unid. Orçamentária: 30100003COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20764 Manutenção dos Serviços Administrativos - CASA CIVIL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total do Órgão: 100.000,00
Total da Secretaria: 100.000,00

Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Unid. Orçamentária: 43100001SECRETARIA DAS CIDADES
Função.Subfunção.Programa:04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20953 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SCIDADES.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 4.171,62
Função.Subfunção.Programa:15.543.722 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS

Ação: 10615 Gerenciamento e Fiscalização das Obras dos Projetos Rio Maranguapinho, Rio Cocó e Dendê.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 57.500,00
Função.Subfunção.Programa:17.512.621 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA

Ação: 10394 Modernização da Gestão Municipal e Fortalecimento da Secretaria das Cidades (CIDADES II - Comp.III).
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 40.800,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 199.200,00
Função.Subfunção.Programa:17.512.726 RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 10884 Melhoria da Infraestrutura Urbana - Central de Tratamento de Resíduos (CIDADES II - Comp.I).
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 4.060.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 4.361.671,62

Total do Órgão: 4.361.671,62
Total da Secretaria: 4.361.671,62

Secretaria: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46100003ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46100003COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:04.128.222 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 20306 Aprimoramento Técnico e Operacional dos Servidores da EGPCE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 45.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 45.000,00

Total do Órgão: 45.000,00
Total da Secretaria: 45.000,00

Secretaria: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Unid. Orçamentária: 47100001COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:08.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20826 Manutenção dos Serviços Administrativos - SPS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 60.000,00
Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 10227 Fortalecimento das Ações de Promoção do Projeto Mais Infância.
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 400.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 400.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 300.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 400.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 400.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 400.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 400.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 300.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.242.442 QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO

Ação: 20611 Manutenção do Centro de Profissionalização Inclusiva para a Pessoa com Deficiência.

Emitido em 02/03/2020 14:23:21 Página 6/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 73.975,69
Ação: 11192 Aquisição de Instrumentais de Trabalho para Qualificação Social e Profissional de Pessoas em Situação de 

Vulnerabilidade Social.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,73
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.227,78
Ação: 11205 Realização de Oficinas de Inclusão Produtiva e Orientação Profissional.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 2.441.584,00

Ação: 15323 QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL DE JOVENS (VIRANDO O JOGO-SUPERAÇÃO)
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 300.000,00
Ação: 20612 Manutenção dos Centros de Inclusão Tecnológica e Social.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 93.182,46

Função.Subfunção.Programa:14.422.133 PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA
Ação: 20619 Contratação de Tráfego de Dados da Rede Gigafor.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 189.615,15

Total da Unidade Orçamentária: 7.316.773,30
Unid. Orçamentária: 47100009COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

Função.Subfunção.Programa:14.422.131 PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Ação: 11313 Fomento à Criação e Fortalecimento dos Conselhos de Direitos da Mulher.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 337,50

Ação: 11319 Capacitação para Inclusão Socioprodutiva de Mulheres.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 150,11
Total da Unidade Orçamentária: 487,61

Total do Órgão: 7.317.260,91
Órgão: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

Unid. Orçamentária: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
Função.Subfunção.Programa:08.128.136 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

Ação: 11451 Desenvolvimento e Capacitação dos Profissionais da Socioeducação.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total do Órgão: 30.000,00
Total da Secretaria: 7.347.260,91

Secretaria: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Órgão: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Unid. Orçamentária: 57100001SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Função.Subfunção.Programa:18.541.725 CEARÁ NO CLIMA: MITIGANDO E SE ADAPTANDO ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS

Ação: 11436 Elaboração do Plano Estadual de Mudanças Climáticas.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 02/03/2020 14:23:22 Página 7/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 213.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 213.500,00
Total do Órgão: 213.500,00

Total da Secretaria: 213.500,00
Total do Movimento: 76.006.223,37

Emitido em 02/03/2020 14:23:24 Página 8/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200003DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Unid. Orçamentária: 08200003DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Função.Subfunção.Programa:04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20838 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - DETRAN.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 600.000,00

Função.Subfunção.Programa:04.122.343 MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE
Ação: 10768 Construção de Terminais Rodoviários de Passageiros Intermunicipais.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 1.680.000,00

Ação: 20338 Campanhas, Eventos e Ações Institucionais Educativas de Trânsito.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.02 1 3.200.000,00
Função.Subfunção.Programa:26.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA

Ação: 10810 Implantação de Infraestrutura Viária para Otimização da Segurança do Trânsito nos Espaços Urbanos.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 4.400.000,00
Ação: 10811 Reestruturação de Infraestrutura Viária para Otimização da Segurança do Trânsito nos Espaços Urbanos.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 20.400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 30.280.000,00
Total do Órgão: 30.280.000,00

Total da Secretaria: 30.280.000,00
Secretaria: 13000000PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Órgão: 13200001AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 13200001AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20004 Manutenção dos Serviços Administrativos - ARCE.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 20.000,00

Função.Subfunção.Programa:25.125.252 REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS
Ação: 20213 Regulação Técnica do Serviço de Distribuição de Gás Canalizado.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 40.000,00

Ação: 20214 Regulação Técnica dos Serviços de Transporte Intermunicipal de Passageiros.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 40.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total do Órgão: 100.000,00
Total da Secretaria: 100.000,00

Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21200001EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 21200001EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:20.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20771 Manutenção dos Serviços Administrativos - EMATERCE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 78.000,00
Ação: 20954 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - EMATERCE.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 1.400.000,00

Função.Subfunção.Programa:20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 20324 Apoio as Unidades Operacionais (Escritórios, Centros de Treinamento e Postos Avançados) de ATER.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.400.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.078.000,00
Total do Órgão: 4.078.000,00

Total da Secretaria: 4.078.000,00
Secretaria: 24000000SECRETARIA DA SAÚDE

Órgão: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Unid. Orçamentária: 24200014SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC

Função.Subfunção.Programa:10.302.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE
Ação: 10238 Adequação Física para as Macrorregionais (PROEXMAES II - Comp. I).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
Unid. Orçamentária: 24200024COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20237 Auditoria e Avaliação de Sistemas de Saúde.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.000,00

Emitido em 02/03/2020 14:23:24 Página 9/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Unid. Orçamentária: 24200074COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 10428 Contribuição para melhoria da Oferta dos Serviços Regulados na Atenção Secundária e Terciária.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.350.287,12

Total da Unidade Orçamentária: 2.350.287,12
Unid. Orçamentária: 24200154COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COAD

Função.Subfunção.Programa:10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 20.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 11235 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 931.461,88

Ação: 20080 Manutenção do Hospital Regional do Sertão Central executado por meio de Contrato de Gestão.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 364.075,50
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 18.304.440,30

Ação: 20081 Manutenção do Hospital Regional do Cariri executado por meio de Contrato de Gestão.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 24.441.432,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 14.912.707,50

Ação: 20082 Manutenção do Hospital Regional Norte executado por meio de Contrato de Gestão.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 34.142.891,10
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 21.023.064,30

Ação: 20089 Assistência a Saúde aos Usuários do SUS Através de Insumos de Órtese, Prótese e Materiais Especiais.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.135.813,00
Ação: 20323 Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 28.621,69

Total da Unidade Orçamentária: 118.304.507,87
Unid. Orçamentária: 24200174COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Função.Subfunção.Programa:10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 931.461,88

Total da Unidade Orçamentária: 931.461,88
Unid. Orçamentária: 24200424CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE

Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20095 Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 150.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 150.000,00
Unid. Orçamentária: 242004843º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20161 Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.160.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.160.000,00
Unid. Orçamentária: 24200704SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO)

Função.Subfunção.Programa:10.126.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO
Ação: 20152 Manutenção do Serviço de Verificação de Óbito na Área de Tecnologia da Informação.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 600.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 600.000,00
Unid. Orçamentária: 24200744COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF

Função.Subfunção.Programa:10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 210.049,98

Total da Unidade Orçamentária: 210.049,98
Unid. Orçamentária: 24200814ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

Função.Subfunção.Programa:10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 1.635,00

Função.Subfunção.Programa:10.128.634 GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE
Ação: 20595 Promoção de Ações para Gestão do Conhecimento.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 54.375,00

Total da Unidade Orçamentária: 56.010,00
Emitido em 02/03/2020 14:23:26 Página 10/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Total do Órgão: 124.863.316,85

Total da Secretaria: 124.863.316,85
Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31200001FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 31200001FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:12.364.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 10846 Estruturação Física dos Campi da UECE.

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 250.000,00
Total do Órgão: 250.000,00

Órgão: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Unid. Orçamentária: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Função.Subfunção.Programa:19.571.411 CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Ação: 20542 Apoio às Ações Finalísticas da Funcap.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
Total do Órgão: 100.000,00

Órgão: 31200006NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 31200006NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:19.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10870 Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - NUTEC.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 11.483,75

Ação: 20876 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - NUTEC.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 14.700,00
Total da Unidade Orçamentária: 26.183,75

Total do Órgão: 26.183,75
Total da Secretaria: 376.183,75

Secretaria: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20634 Manutenção dos Serviços Administrativos - ISSEC.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total do Órgão: 30.000,00
Órgão: 46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Unid. Orçamentária: 46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Função.Subfunção.Programa:09.272.213 PREVIDÊNCIA ESTADUAL

Ação: 20048 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 34.389.396,65
Total da Unidade Orçamentária: 34.389.396,65

Total do Órgão: 34.389.396,65
Órgão: 46200005FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR

Unid. Orçamentária: 46200005FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR
Função.Subfunção.Programa:09.272.213 PREVIDÊNCIA ESTADUAL

Ação: 20051 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública (Pessoal Militar) - Folha Normal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 40.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 40.000.000,00

Total do Órgão: 40.000.000,00
Total da Secretaria: 74.419.396,65

Secretaria: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função.Subfunção.Programa:08.243.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 20547 Manutenção dos Abrigos Regionalizados para Crianças e Adolescentes.
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 18.000,00
Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 10635 Execução do Programa Mais Infância Ceará - Cartão Mais Infância.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 02/03/2020 14:23:28 Página 11/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 5.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:08.243.132 PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS
Ação: 20526 Manutenção do Serviço de Acolhimento em Comunidade Terapêutica de Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 450.000,00

Função.Subfunção.Programa:08.244.121 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ação: 20601 Fortalecimento do controle social do Suas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 466.004,94

Função.Subfunção.Programa:08.244.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 20529 Manutenção da Unidade de Acolhimento para Mulheres Vítimas de Violência Doméstica.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 119.103,00

Ação: 20564 Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS Regional de Missão Velha.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 261.968,21
Função.Subfunção.Programa:08.244.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 20472 Gestão Estadual do Bolsa Família.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 52.957,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.368.033,15

Total do Órgão: 6.368.033,15
Total da Secretaria: 6.368.033,15

Secretaria: 56000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Órgão: 56200007JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 56200007JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:23.122.362 EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS

Ação: 21058 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - JUCEC.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.00 1 300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00

Total do Órgão: 300.000,00
Total da Secretaria: 300.000,00

Total do Movimento: 240.784.930,40

Emitido em 02/03/2020 14:23:30 Página 12/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Secretaria: 01000000ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Órgão: 01000000ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Unid. Orçamentária: 01100002SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA

Função.Subfunção.Programa:01.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 11512 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - AL.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.300.000,00

Ação: 10438 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - AL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 435.914,60
Ação: 10939 Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - AL.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 823.085,40

Total da Unidade Orçamentária: 11.559.000,00
Total do Órgão: 11.559.000,00

Total da Secretaria: 11.559.000,00
Secretaria: 02000000TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Órgão: 02000000TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 02100001TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:01.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10045 Aquisição e Instalação de Material Permanente - TCE.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 112.00 0 186.800,00
INVESTIMENTOS 312.00 0 232.800,00

Total da Unidade Orçamentária: 419.600,00
Total do Órgão: 419.600,00

Total da Secretaria: 419.600,00
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Unid. Orçamentária: 08100004TRANSPORTES E OBRAS

Função.Subfunção.Programa:26.782.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 10451 Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis na  Ampliação e Melhoria da 

Infraestrutura de Transporte Rodoviário Municipal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.500.000,00

Total do Órgão: 1.500.000,00
Total da Secretaria: 1.500.000,00

Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 10100001GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 10223 Modernização das Estruturas das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 55.205,25
Ação: 10282 Aparelhamento da Área de Comunicação da SSPDS.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.320.184,00

Ação: 20018 Manutenção e Funcionamento Integrado das Unidades CIOPS, COIN E COTIC da SSPDS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 6.042.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.183.523 FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Ação: 10300 Modernização da Área Técnico-Científico da SSPDS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.132.592,32
Total da Unidade Orçamentária: 9.549.981,57

Total do Órgão: 9.549.981,57
Órgão: 10100002POLÍCIA CIVIL

Unid. Orçamentária: 10100002POLÍCIA CIVIL
Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 20410 Manutenção e Funcionamento das Delegacias da Polícia Civil no Estado do Ceará.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 26.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 26.000,00

Total do Órgão: 26.000,00
Órgão: 10100004CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100004CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 11183 Modernização da Frota.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 499.000,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.600.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.099.000,00
Total do Órgão: 3.099.000,00

Órgão: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Emitido em 02/03/2020 14:23:31 Página 13/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Unid. Orçamentária: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20803 Manutenção dos Serviços Administrativos - PEFOCE.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 14.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 14.000,00
Total do Órgão: 14.000,00

Órgão: 10100008ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100008ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.523 FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA
Ação: 20444 Manutenção da AESP/CE.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00

Ação: 20445 Manutenção da Área de TI da AESP/CE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 85.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 105.000,00

Total do Órgão: 105.000,00
Total da Secretaria: 12.793.981,57

Secretaria: 13000000PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 13000000PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 13100001PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa:03.122.257 DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO

Ação: 11092 Avaliação dos Imóveis de Interesse do Estado.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.266.021,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.266.021,00

Total do Órgão: 1.266.021,00
Total da Secretaria: 1.266.021,00

Secretaria: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Órgão: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Unid. Orçamentária: 15100001PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Função.Subfunção.Programa:03.122.222 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 10607 Realização de Concurso Público - PGJ.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.542.890,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.542.890,00

Total do Órgão: 1.542.890,00
Total da Secretaria: 1.542.890,00

Secretaria: 18000000SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Órgão: 18000000SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Unid. Orçamentária: 18100004COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL
Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 20395 Manutenção dos Serviços nas Unidades Prisionais, Hospitais, Casas de Albergados.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 24.949.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 60.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 25.029.500,00
Unid. Orçamentária: 18100012COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 20294 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação nas Unidades Prisionais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00
Total do Órgão: 25.229.500,00

Total da Secretaria: 25.229.500,00
Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100029COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR

Função.Subfunção.Programa:20.608.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10544 Implantação de Projetos de Produção.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 866.000,00

Ação: 10547 Apoio aos Projetos de Produção.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 250.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.116.000,00

Unid. Orçamentária: 21100033COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL
Função.Subfunção.Programa:17.511.622 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL

Ação: 10507 Implantação de Sistema de Abastecimento de Água.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 866.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 866.000,00

Emitido em 02/03/2020 14:23:33 Página 14/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Unid. Orçamentária: 21100034COORDENADORIA DO CRÉDITO RURAL

Função.Subfunção.Programa:21.631.112 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL
Ação: 10543 Apoio ao Programa Nacional de Crédito Fundiário - PNCF.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 507.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 507.000,00
Unid. Orçamentária: 21100036UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS - PAULO FREIRE

Função.Subfunção.Programa:20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10574 Apoio a Gestão do Projeto Paulo Freire (PDPC PPF - Comp. III).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 6 1.000.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 6 2.755.532,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.755.532,00
Total do Órgão: 6.244.532,00

Total da Secretaria: 6.244.532,00
Secretaria: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 22100022GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.361.432 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE 
IGUALDADE 

DE OPORTUNIDADES
Ação: 10132 Apoio aos Municípios no desenvolvimento do PAIC E PAIC+.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 1.260.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.441 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO
Ação: 10167 Apoio aos Alunos nas Atividades Curriculares.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 2.615.776,58

Total da Unidade Orçamentária: 3.875.776,58
Total do Órgão: 3.875.776,58

Total da Secretaria: 3.875.776,58
Secretaria: 27000000SECRETARIA DA CULTURA

Órgão: 27000000SECRETARIA DA CULTURA
Unid. Orçamentária: 27100010COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.391.423 PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE
Ação: 11433 Requalificação, Restauração e Conservação de Bens Imóveis de Relevância Cultural.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.530.934,00

Ação: 11439 Implementação do Complexo Cultural Estação das Artes.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 4.030.934,00

Unid. Orçamentária: 27100011COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL
Função.Subfunção.Programa:13.391.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE

Ação: 11413 Promoção da Bienal Circula Ceará.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 725.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 725.000,00

Unid. Orçamentária: 27100012COORDENADORIA DE ECONOMIA DA CULTURA
Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE

Ação: 11404 Implantação do HUB Criativo.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00

Unid. Orçamentária: 27100013COORDENADORIA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO
Função.Subfunção.Programa:13.392.422 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO EM ARTE E CULTURA

Ação: 11381 Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil - Secult.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 209.000,00
Ação: 11440 Promoção das Ações Formativas do Centro Cultural Bom Jardim - CCBJ.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.909.066,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.118.066,00
Total do Órgão: 6.884.000,00

Total da Secretaria: 6.884.000,00
Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:28.846.212 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00010 Cumprimento de Sentenças / Débitos Judiciais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 532.000,00
INVESTIMENTOS 282.82 1 5.632.761,26

Total da Unidade Orçamentária: 6.164.761,26
Unid. Orçamentária: 29100003COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:18.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Emitido em 02/03/2020 14:23:35 Página 15/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Ação: 20852 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SRH.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 141.200,00

Total da Unidade Orçamentária: 141.200,00
Unid. Orçamentária: 29100005COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Função.Subfunção.Programa:18.544.732 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 10643 Construção da Adutora de Palmácia.

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 430.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 430.000,00
Total do Órgão: 6.735.961,26

Total da Secretaria: 6.735.961,26
Secretaria: 30000000CASA CIVIL

Órgão: 30000000CASA CIVIL
Unid. Orçamentária: 30100003COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:04.128.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10820 Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - CASA CIVIL.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
Total do Órgão: 100.000,00

Total da Secretaria: 100.000,00
Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Unid. Orçamentária: 43100001SECRETARIA DAS CIDADES

Função.Subfunção.Programa:04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 21015 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SCIDADES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 4.171,62

Função.Subfunção.Programa:15.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA
Ação: 10443 Realização de Obras para Melhoria da Infraestrutura Urbana (CIDADES II - Comp.I).

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 10.000,00

Função.Subfunção.Programa:16.482.111 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA
Ação: 10749 Construção de Creche no Âmbito do Projeto Dendê (PRO-MORADIA).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 57.500,00

Função.Subfunção.Programa:17.512.621 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 10394 Modernização da Gestão Municipal e Fortalecimento da Secretaria das Cidades (CIDADES II - Comp.III).

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 50.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 370.000,00

Função.Subfunção.Programa:17.512.726 RESÍDUOS SÓLIDOS
Ação: 10884 Melhoria da Infraestrutura Urbana - Central de Tratamento de Resíduos (CIDADES II - Comp.I).

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 2.010.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 1.400.000,00

Ação: 10905 Melhoria da Infraestrutura Urbana - Central Municipal de Reciclagem (CIDADES II - Comp.I).
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 20.000,00
Ação: 10907 Preparação de Projetos, Estudos Técnicos e Consultorias (CIDADES II - Comp.IV).

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 415.000,00

Função.Subfunção.Programa:22.662.331 ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
Ação: 10862 Realização de Obras para Melhoria da Infraestrutura Urbana (CIDADES II - Comp.I).

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 25.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.361.671,62
Total do Órgão: 4.361.671,62

Total da Secretaria: 4.361.671,62
Secretaria: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46100003ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46100003COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:04.128.222 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
Ação: 20306 Aprimoramento Técnico e Operacional dos Servidores da EGPCE.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 45.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 45.000,00
Total do Órgão: 45.000,00

Total da Secretaria: 45.000,00
Secretaria: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Emitido em 02/03/2020 14:23:37 Página 16/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Unid. Orçamentária: 47100001COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:08.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20826 Manutenção dos Serviços Administrativos - SPS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.792.325,87

Ação: 20911 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SPS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 278.669,19

Função.Subfunção.Programa:08.244.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 20473 Arte na Praça Itinerante.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 26.000,00

Função.Subfunção.Programa:14.422.133 PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA
Ação: 20617 Fortalecimento das Ações da Política da Justiça e Cidadania.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.081.705,99

Total da Unidade Orçamentária: 6.238.701,05
Unid. Orçamentária: 47100003OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA

Função.Subfunção.Programa:12.242.442 QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO
Ação: 20611 Manutenção do Centro de Profissionalização Inclusiva para a Pessoa com Deficiência.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 29.880,00

Ação: 15323 QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL DE JOVENS (VIRANDO O JOGO-SUPERAÇÃO)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 11.900.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 11.929.880,00

Unid. Orçamentária: 47100005COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS
Função.Subfunção.Programa:14.422.133 PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA

Ação: 20623 Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente Ameaçados de Morte 
(PPCAAM).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 279.526,98

Ação: 20756 Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos (PPDDH).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00
Ação: 20757 Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vitima e Testemunhas Ameaçadas do Estado do Ceará 

(PROVITA).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 600.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.179.526,98

Unid. Orçamentária: 47100009COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES
Função.Subfunção.Programa:14.422.131 PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Ação: 11313 Fomento à Criação e Fortalecimento dos Conselhos de Direitos da Mulher.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 337,50
Ação: 11319 Capacitação para Inclusão Socioprodutiva de Mulheres.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 150,11

Total da Unidade Orçamentária: 487,61
Total do Órgão: 19.348.595,64

Órgão: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
Unid. Orçamentária: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

Função.Subfunção.Programa:08.128.136 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
Ação: 11451 Desenvolvimento e Capacitação dos Profissionais da Socioeducação.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00
Total do Órgão: 30.000,00

Total da Secretaria: 19.378.595,64
Secretaria: 56000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Órgão: 56000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Unid. Orçamentária: 56100002DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:11.334.363 CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ
Ação: 20277 Promoção do Atendimento aos Trabalhadores pelo Sistema Público de Emprego.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 8.783.514,41

Total da Unidade Orçamentária: 8.783.514,41
Total do Órgão: 8.783.514,41

Total da Secretaria: 8.783.514,41
Secretaria: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Unid. Orçamentária: 57100001SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Função.Subfunção.Programa:18.541.724 CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ
Emitido em 02/03/2020 14:23:39 Página 17/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Ação: 11188 Promover a Sensibilização da Sociedade para Valorização das Unidades de Conservação.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 213.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 213.500,00
Total do Órgão: 213.500,00

Total da Secretaria: 213.500,00
Total do Movimento: 110.933.544,08

Emitido em 02/03/2020 14:23:41 Página 18/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200003DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Unid. Orçamentária: 08200003DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Função.Subfunção.Programa:04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10065 Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - DETRAN.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 400.000,00

Ação: 20838 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - DETRAN.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 600.000,00
Função.Subfunção.Programa:04.122.343 MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ação: 10727 Construção de Unidades Operacionais e Administrativas Descentralizadas.
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 2.560.000,00
Ação: 10777 Ampliação e Recuperação de Terminais Rodoviários de Passageiros Intermunicipais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 1.680.000,00

Ação: 11085 Melhoria na Infraestrutura Física e do Suporte das Unidades Operacionais e Administrativas (equipamentos, 
mobiliários e veículos).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 15.400.000,00

Função.Subfunção.Programa:04.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10191 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - DETRAN.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 9.640.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 30.280.000,00
Total do Órgão: 30.280.000,00

Total da Secretaria: 30.280.000,00
Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10200006FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10200016UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS

Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 20339 Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.03 1 900.000,00

Função.Subfunção.Programa:06.122.523 FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA
Ação: 10750 Aquisição de Equipamentos para Assistência aos Profissionais da Segurança Pública.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 292.03 1 1.000.000,00

Ação: 10871 Assistência aos Profissionais da Segurança Pública.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.03 1 500.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.126.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 10212 Aparelhamento da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 292.03 1 2.500.000,00
Ação: 20347 Funcionamento Integrado na Área de TI das Unidades CIOPS, COIN E COTIC - FSPDS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.03 1 1.000.000,00

Ação: 10210 Aparelhamento das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 292.03 1 650.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.550.000,00

Total do Órgão: 6.550.000,00
Total da Secretaria: 6.550.000,00

Secretaria: 13000000PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 13200001AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 13200001AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:04.128.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10441 Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - ARCE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total do Órgão: 100.000,00
Total da Secretaria: 100.000,00

Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21200001EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 21200001EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:20.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20771 Manutenção dos Serviços Administrativos - EMATERCE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.600.000,00
Ação: 21016 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - EMATERCE.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 02/03/2020 14:23:42 Página 19/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 400.000,00

Função.Subfunção.Programa:20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 20324 Apoio as Unidades Operacionais (Escritórios, Centros de Treinamento e Postos Avançados) de ATER.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 78.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.078.000,00
Total do Órgão: 4.078.000,00

Total da Secretaria: 4.078.000,00
Secretaria: 24000000SECRETARIA DA SAÚDE

Órgão: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Unid. Orçamentária: 24200014SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20237 Auditoria e Avaliação de Sistemas de Saúde.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE
Ação: 10239 Adequação Física para Hemocentros/LACEN-Laboratório Central (PROEXMAES II -  Comp. I).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Ação: 10430 Geração do Conhecimento e Inovação em Saúde (PROEXMAES II - Comp.I).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 931.461,88
Total da Unidade Orçamentária: 1.032.461,88

Unid. Orçamentária: 24200054COORDENADORIA DE POLÍTICAS EM GESTÃO DO CUIDADO - COPOG
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20089 Assistência a Saúde aos Usuários do SUS Através de Insumos de Órtese, Prótese e Materiais Especiais.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.135.813,00
Total da Unidade Orçamentária: 4.135.813,00

Unid. Orçamentária: 24200154COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COAD
Função.Subfunção.Programa:10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 21018 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - FUNDES.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 20.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.122.212 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00043 Devolução de Recursos de Convênios e Contratos de Financiamento - FUNDES.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 28.621,69
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 11232 Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.350.287,12
Ação: 20080 Manutenção do Hospital Regional do Sertão Central executado por meio de Contrato de Gestão.

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 364.075,50
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 18.304.440,30

Ação: 20081 Manutenção do Hospital Regional do Cariri executado por meio de Contrato de Gestão.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 24.441.432,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 14.912.707,50

Ação: 20082 Manutenção do Hospital Regional Norte executado por meio de Contrato de Gestão.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 34.142.891,10
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 21.023.064,30

Total da Unidade Orçamentária: 115.587.520,11
Unid. Orçamentária: 24200174COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Função.Subfunção.Programa:10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 931.461,88

Ação: 21018 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - FUNDES.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 34.797.385,02
Total da Unidade Orçamentária: 35.728.846,90

Unid. Orçamentária: 24200424CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE
Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20095 Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 150.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 150.000,00

Unid. Orçamentária: 242004843º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20161 Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos.
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 02/03/2020 14:23:44 Página 20/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.800.000,00
Unid. Orçamentária: 242004944ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BATURITÉ

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20158 Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo.

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 360.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 360.000,00
Unid. Orçamentária: 24200704SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO)

Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO
Ação: 20151 Manutenção do Serviço de Verificação de Óbito.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 600.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 600.000,00
Unid. Orçamentária: 24200744COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF

Função.Subfunção.Programa:10.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 210.049,98

Total da Unidade Orçamentária: 210.049,98
Unid. Orçamentária: 24200814ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

Função.Subfunção.Programa:10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 21018 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 1.635,00

Função.Subfunção.Programa:10.128.634 GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE
Ação: 20595 Promoção de Ações para Gestão do Conhecimento.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 54.375,00

Total da Unidade Orçamentária: 56.010,00
Total do Órgão: 159.660.701,87

Total da Secretaria: 159.660.701,87
Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Unid. Orçamentária: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Função.Subfunção.Programa:18.544.732 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 11074 Conservação e Manutenção de Poços Instalados para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das Águas 

Subterrâneas.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 70.000,00
Ação: 11249 Perfuração de Poços Realizados pela SOHIDRA para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 142.836,83

Total da Unidade Orçamentária: 212.836,83
Total do Órgão: 212.836,83

Órgão: 29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

Função.Subfunção.Programa:18.544.731 PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Ação: 10087 Ampliação do Conhecimento da Realidade Cearense sobre Tempo, Clima, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 

Energias para Subsidiar Decisões e Políticas Públicas.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 250.000,00
Ação: 10381 Fortalecimento dos Meios e da Infraestrutura de Suporte à Ampliação do Conhecimento da Realidade Cearense.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 43.902,53

Total da Unidade Orçamentária: 293.902,53
Total do Órgão: 293.902,53

Total da Secretaria: 506.739,36
Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31200001FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 31200001FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:12.364.411 CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Ação: 20400 Manutenção do Núcleo de Inovação Tecnológica da UECE, em todos os Campi.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 680.81 1 484.020,02

Função.Subfunção.Programa:12.364.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 10846 Estruturação Física dos Campi da UECE.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 235.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 15.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 734.020,02
Total do Órgão: 734.020,02

Órgão: 31200002FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
Unid. Orçamentária: 31200002FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ

Emitido em 02/03/2020 14:23:47 Página 21/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Função.Subfunção.Programa:12.122.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 20207 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - UVA.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 5.561.019,85
Total da Unidade Orçamentária: 5.561.019,85

Total do Órgão: 5.561.019,85
Órgão: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Unid. Orçamentária: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Função.Subfunção.Programa:19.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20785 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNCAP.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 3.000.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:19.571.411 CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Ação: 20537 Apoio a Programas de Pesquisa para Transferência do Conhecimento Científico no Estado do Ceará.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 7.100.000,00
Total do Órgão: 7.100.000,00

Órgão: 31200006NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 31200006NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:19.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20876 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - NUTEC.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 11.483,75
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 14.700,00

Total da Unidade Orçamentária: 26.183,75
Total do Órgão: 26.183,75

Total da Secretaria: 13.421.223,62
Secretaria: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20634 Manutenção dos Serviços Administrativos - ISSEC.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 30.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00
Total do Órgão: 30.000,00

Órgão: 46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Unid. Orçamentária: 46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Função.Subfunção.Programa:09.272.213 PREVIDÊNCIA ESTADUAL
Ação: 20028 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública (Pessoal Civil) - Folha Normal.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.07 0 5.000.000,00

Ação: 20045 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Básico - Folha Normal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.07 0 44.094.720,52
Ação: 20046 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Superior - Folha Normal.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.07 0 5.000.000,00

Ação: 20047 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Área de Saúde - Folha Normal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.07 0 23.000.000,00
Ação: 20048 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.07 0 12.905.279,48

Total da Unidade Orçamentária: 90.000.000,00
Total do Órgão: 90.000.000,00

Órgão: 46200005FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR
Unid. Orçamentária: 46200005FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR

Função.Subfunção.Programa:09.272.213 PREVIDÊNCIA ESTADUAL
Ação: 20051 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública (Pessoal Militar) - Folha Normal.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.07 0 10.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000.000,00
Total do Órgão: 10.000.000,00

Total da Secretaria: 100.030.000,00
Secretaria: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função.Subfunção.Programa:08.243.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 20532 Manutenção das Unidades de Acolhimento para Crianças e Adolescentes de Gestão Direta.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 489.399,47

Total da Unidade Orçamentária: 489.399,47

Emitido em 02/03/2020 14:23:49 Página 22/23 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Total do Órgão: 489.399,47

Total da Secretaria: 489.399,47
Secretaria: 56000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Órgão: 56200007JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 56200007JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:23.122.362 EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS
Ação: 21058 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - JUCEC.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.00 1 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00
Total do Órgão: 300.000,00

Total da Secretaria: 300.000,00
Total do Movimento: 315.416.064,32

Emitido em 02/03/2020 14:23:51 Página 23/23 Anexo do Decreto


